
734 Tirsdag den 31. oktober 2000 (L 54 og L 55) 

betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
15) Første behandling af lovforslag nr. L 54: 
Forslag til lov om ændring af lov om social 
pension, lov om aktiv socialpolitik og forskel- 
lige andre love. (Ændring af regler om person- 
lige tillæg, helbredstillæg og forhøjelse af sat- 
ser). 
Af socialministeren (Henrik Dam Kristensen). 
(Fremsat 11/10 2000). 

Sammen med denne sag foretoges: 
16) Første behandling af lovforslag nr. L 55: 
Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge 
ved sygdom eller fødsel. (Forlængelse af dag- 
pengeperioden). 
Af socialministeren (Henrik Dam Kristensen). 
(Fremsat 11/10 2000). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Grete Schødts (S): 
Regeringen tog tidligere på året faktisk et 
knaldgodt initiativ i forhold til vores program 
»Det holdbare samfund«. Vi afholdt en række 
folkehøringer over hele landet, hvor bl.a. ældre- 
politikken var aktivt på dagsordenen ude i sam- 
fundet. 

Vi har lyttet til folket, og dagen i dag er en 
god dag. Nu kan vi kvittere med flere gode for- 
slag til lovgivningen. Jeg vil tillade mig at kalde 
det fra holdning til handling. På alle otte hørin- 
ger, som jeg selv har deltaget i, har problembar- 
net hver eneste gang været uensartede regelsæt 
som f.eks. et personligt tillæg til bl.a. medicin, 
briller, tandpleje, fysioterapeut eller kiropraktor 
m.v. 

Reglerne har været alt for forskellige alt efter, 
hvor i landet man var heldig eller uheldig at bo 
som pensionist. Formuebegrebet eller restbegre- 
bet, det beløb, der er til rådighed efter betaling 
af faste udgifter, har haft en rækkevidde fra 
6.000 kr. og op til 100.000 kr. fra øst til vest. 

Det retter forligspartierne nu op på. Socialde- 
mokratiet, Det Radikale Venstre, SF og Enheds- 
listen er enige om, at fremover er der en ens 
grænse på 50.100 kr. pr. husstand i kroner eller 
omsættelige papirpenge som økonomisk græn- 
se for ansøgning om et personligt tillæg. 

Det handler om pensionister, enten folkepen- 
sionister eller førtidspensionister, der er de mest 
økonomisk trængte, med hensyn til et grundbe- 
løb og et pensionstillæg. Dem hjælper vi nu 
med et tilskud blandt andet til medicinindkøb, 
hvor de vil opleve et 85 pct.s tilskud fra dag 1. 

I samme lovinitiativ afhjælper vi deres dyre 
varmeregninger, når priserne stiger, som vi har 
oplevet det i øjeblikket. Varmetilskuddet til 
pensionister vil fremover blive reguleret i takt 
med prisudviklingen i op- eller nedadgående 
retning, og fremover vil man opleve, at den 
hjælp også gælder for det varme vand. 

Vi foreslår også en lempelse i beregningeme 
af den personlige tillægsprocent. Det er jo den, 
der er grundlag for udbetalingen af varmehjælp 
og helbredstillægget. Så der er taget bedre højde 
for den almindelige lønudvikling ude i samfun- 
det. 

Lovforslag nr. L 55, som vi også behandler 
samtidig, om forlængelse af sygedagpenge, 
handler om, at mange sygedagpengemodtagere 
har oplevet en uretfærdig behandling, når 
52-ugers-reglen for sygedagpenge er opbrugt, 
mens de stadig venter på en undersøgelse eller 
en behandling. 

Det kunne også være langtidssyge, hvor der 
ikke er en tilstrækkelig afklaring af arbejdsevne 
til, at der kan træffes en beslutning om tilbud, 
der kan iværksættes, og så oplever man det lidt 
uretfærdigt, at sygedagpengene så stopper. 

Det ændrer vi nu, og nu bliver det sådan, at 
man kan forlænge de 52 uger på sygedagpenge, 
og det kan ske to gange med 13 uger, hvis der 
er oplagte forhold, der taler herfor. 

Disse forslag betyder social tryghed, og vi er 
godt tilfredse med den solidariske finansiering, 
der er for alle os i arbejde ved fastfrysning af 
vores personfradrag, og det yder så til gengæld 
noget til den økonomisk svagt stillede pensio- 
nist. 

Så det kan jeg meget varmt anbefale på So- 
cialdemokratiets vegne og anbefaler det til vide- 
rebehandling i udvalget og til endelig vedtagel- 
se. Og det samme kan jeg sige på Det Radikale 
Venstres vegne, da deres ordfører, fru Dorit 
Myltoft, ikke kan være til stede. 


